Дело №1-175/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2020 года г.Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Железцовой О.И.,

при секретаре Бочарниковой Т.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Гамкрелидзе Г.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Брянского И.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 07 октября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-175/2020 в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

24 августа 2020 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут ФИО2, находясь в лесопосадке, расположенной в 50 м от 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк», с правой стороны по ходу движения из г.Киреевска Тульской области по направлению в сторону г.Тула, увидел лежащий на земле под кустом шиповника бумажный сверток, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета с наркотическим средством. Во исполнение возникшего умысла на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая этого, незаконно приобрел, присвоив найденное им на земле порошкообразное вещество, упакованное в полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой и бумажный сверток, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета, являющееся согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 17 сентября 2020 года смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метамфетамин, массой 0,94 г. ФИО2 положил найденный им сверток с наркотическим средством в левый передний карман надетых на нем джинсовых шорт, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия у него данного наркотического средства 24 августа 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут на 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк», с правой стороны по ходу движения из г.Киреевска Киреевского района Тульской области по направлению в сторону г.Тула, сотрудником ОКОН ОМВД России по Киреевскому району при проведении личного досмотра ФИО2

ФИО3 (первитин) включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года (в ред., действующей на 24 августа 2020 года). Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред., действующей на 24 октября 2018 года), масса 0,94 г наркотического средства – метамфетамин относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в совершении преступления раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого ФИО2 (т.1 л.д.74-79), данные им в ходе дознания, из которых следует, что 24 августа 2020 года примерно в 12 часов 00 минут он пришел на свой дачный участок, расположенный в дачном кооперативе, в районе строительной базы при въезде в г.Киреевск Тульской области, при движении по автодороге «Быковка-Киреевск-Богородицк». Он немного позанимался делами, после чего решил пойти в посадку, где растут тополя, неподалеку от его дачного участка, чтобы посмотреть грибы. Прогуливаясь по посадке, на земле он увидел сверток, который был оклеен липкой лентой желтого и зеленого цветов. Ему стало понятно, что в данном свертке находится наркотическое вещество, так как знал, что таким образом упаковываются наркотики. Он решил прийти домой и посмотреть, что в свертке, предположив, что если в нем находится наркотическое средство, то оставит его себе для личного употребления. Передавать кому-либо найденный им сверток он не собирался. Поскольку он испытал сильное искушение попробовать найденное им наркотическое средство, он поднял указанный сверток с земли и положил его в левый передний карман джинсовых шорт, надетых на нем. Примерно в 14 часов 20 минут он вышел из посадки на обочину автодороги, то есть на правую обочину по направлению движения в сторону г.Тула из г.Киреевска недалеко от километрового столба с указанием «10км», чтобы перейти дорогу на другую сторону. В это время мимо него по направлению движения в сторону г.Тула проехал автомобиль «Лада Гранта» белого цвета, который сдал назад и остановился около него. Из салона данного автомобиля вышли двое мужчин и женщина. Одним из них был сотрудник ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №1 Они преставились сотрудниками ОКОН, назвали свои фамилии, предъявили служебные удостоверения. По просьбе сотрудника полиции Свидетель №2, он представился, назвав свои данные. Она пояснила ему, что у нее имеются основания полагать, что у него при себе могут находиться наркотические средства. После этого кто-то из сотрудников полиции остановил проезжавший мимо автомобиль, водителя и пассажира которого попросили участвовать в качестве представителей общественности, на что они согласились. В присутствии представителей общественности он вновь представился, назвав свои фамилию, имя, отчество. Свидетель №1 пояснил, что у них имеются основания полагать, что у него при себе могут находиться наркотические средства, в связи с чем будет произведен его личный досмотр. Свидетель №1 разъяснил ему и всем присутствующим их права и обязанности, заполнил акт личного досмотра, в котором он впоследствии расписался вместе с понятыми, и спросил у него, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, уточнив, что речь идет о наркотических средствах и психотропных веществах, оружии, боеприпасах, и предложил ему добровольно выдать их, если таковые при нем имеются. Он ответил, что в левом переднем кармане джинсовых шорт, надетых на нем, находится сверток из желто-зеленой изоленты, в котором возможно находится наркотическое средство, так как он его не разворачивал. Свидетель №1 приступил к его личному досмотру, в ходе которого обнаружил и изъял из левого переднего кармана джинсовых шорт, надетых на нем, сверток из изоленты желто-зеленого цвета. На вопросы Свидетель №1 он ответил, что предполагает, что в свертке находится амфетамин, который он хранил для личного употребления. Обнаруженный у него сверток Свидетель №1 показал всем присутствующим, положил в белый бумажный конверт, запечатал его и наклеил на него бирки с оттиском печати №48 ОМВД России по Киреевскому району, после чего написал на нем пояснительную записку. На конверте расписались все присутствующие.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Так, согласно показаниям начальника ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №1, данным им в ходе дознания (л.д.36-40) и оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ОКОН ОМВД России по Киреевскому району имелась оперативная информация о том, что ФИО2 является наркозависимым, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района Тульской области, а именно 24 августа 2020 года примерно в 14 часов 20 минут он будет находиться в районе 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» и у него при себе будут наркотические средства или психотропные вещества. Основываясь на полученной информации, в целях ее проверки, 24 августа 2020 года было запланировано проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 С этой целью 24 августа 2020 года в 14 часов 10 минут на служебном автомобиле ЛАДА Гранта государственный регистрационный знак № он совместно с о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №2 и о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №3 направились из г.Киреевск Тульской области в сторону 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк». В 14 часов 20 минут 24 августа 2020 года, подъезжая к указанному месту, о/у ОКОН Свидетель №2, находившаяся за рулем служебного автомобиля, остановила автомобиль на правой обочине автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» по ходу движения из г.Киреевск в сторону д.Быковка Киреевского района Тульской области напротив дорожного знака «10 км». В этот момент на обочине указанного участка автодороги стоял мужчина, в котором они узнали ФИО2 Он совместно с о/у Свидетель №2 и Свидетель №3 вышли из служебного автомобиля, подошли к ФИО2 и, представившись, предъявили свои служебные удостоверения. Свидетель №2 попросила ФИО4 оставаться на месте и представиться, при этом она пояснила ему, что у нее имеются основания полагать, что при нем (ФИО2) могут находиться наркотические средства или психотропные вещества. После того как ФИО2 назвал свои данные, он остановил проезжавший мимо автомобиль, водителя и пассажира которого пригласил для участия в оперативном мероприятии в качестве представителей общественности для засвидетельствования указанного факта. В присутствии представителей общественности Свидетель №4 и Свидетель №5 ФИО2 вновь назвал свои данные. Затем он пояснил представителям общественности, что поскольку имеются основания полагать, что при ФИО2 могут находиться наркотические средства или психотропные вещества, будет произведен его личный досмотр. Разъяснив всем участвующим лицам права и обязанности, он приступил к заполнению протокола личного досмотра ФИО2, спросил последнего, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, и если такое имеются, предложил выдать их. ФИО2 пояснил, что при нем находится сверток из изоленты, внутри которого находится наркотическое средство – амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом переднем кармане джинсовых шорт, надетых на нем, обнаружен один бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета, с содержимым внутри. Со слов ФИО2 в свертке находится наркотическое средство - амфетамин, которое он хранит для личного потребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета, изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати № 48ОМВД России по Киреевскому району. По окончанию досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. По прибытии в ОМВД России по Киреевскому району о/у Свидетель №2 по факту обнаруженного в ходе личного досмотра ФИО2 свертка с наркотическим средством был представлен рапорт об обнаружении признаков преступления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зелёного цвета с содержимым внутри, был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области, согласно результатам которого в справке об исследовании № от 24 августа 2020 года указано, что представленное на исследование содержимое свертка из желто-зеленой изоленты, изъятого у ФИО2 при проведении личного досмотра в 14 часов 30 минут 24 августа 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метамфетамин, массой 0,94 г.

Из показаний о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №2, данных ею в ходе дознания в качестве свидетеля (л.д.41-45) и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в ОКОН ОМВД России по Киреевскому району имелась оперативная информация о том, что ФИО2 является наркозависимым, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района Тульской области, а именно 24 августа 2020 года примерно в 14 часов 20 минут он будет находиться в районе 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» и у него при себе будут наркотические средства или психотропные вещества. Основываясь на полученной информации, в целях ее проверки, 24 августа 2020 года было запланировано проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 С этой целью 24 августа 2020 года в 14 часов 10 минут на служебном автомобиле ЛАДА Гранта государственный регистрационный знак № она совместно с начальником ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №1 и о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №3 направились из г.Киреевск Тульской области в сторону 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк». В 14 часов 20 минут 24 августа 2020 года, подъезжая к указанному месту, она, будучи за рулем служебного автомобиля, остановила автомобиль на правой обочине автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» по ходу движения из г.Киреевска в сторону д.Быковка Киреевского района Тульской области напротив дорожного знака «10 км». В этот момент на обочине указанного участка автодороги стоял мужчина, в котором они узнали ФИО2 Она совместно с Свидетель №1 и Свидетель №3 вышли из служебного автомобиля, подошли к ФИО2 и, представившись, предъявили свои служебные удостоверения. Она попросила ФИО4 оставаться на месте и представиться, при этом она пояснила ему, что у нее имеются основания полагать, что при нем могут находится наркотические средства или психотропные вещества. После того, как ФИО2 назвал свои данные, начальник ОКОН Свидетель №1 остановил проезжавший мимо автомобиль, водителя и пассажира которого пригласил для участия в оперативном мероприятии в качестве представителей общественности для засвидетельствования указанного факта. В присутствии представителей общественности Свидетель №1 попросил ФИО2 еще раз представиться. После этого Свидетель №1 пояснил представителям общественности, что поскольку имеются основания полагать, что при ФИО2 могут находиться наркотические средства или психотропные вещества, то будет произведен его личный досмотр. Личный досмотр ФИО2 проводил Свидетель №1 в период досмотра она находилась в служебном автомобиле. От Свидетель №1 ей стало известно, что по результатам досмотра ФИО2 в левом переднем кармане джинсовых шорт, надетых на нем, обнаружен один бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зелёного цвета с содержимым внутри. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зелёного цвета, был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати №48 ОМВД России по Киреевскому району. По окончанию досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. По прибытии в ОМВД России по Киреевскому району ею по факту обнаруженного в ходе личного досмотра ФИО2 свертка с наркотическим средством выставила рапорт об обнаружении признаков преступления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри, был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № от 24 августа 2020 года представленное на исследование содержимое свертка из желто-зеленой изоленты, изъятого у ФИО2 при проведении личного досмотра в 14 часов 30 минут 24 августа 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метамфетамин, массой 0,94 г.

Согласно показаниям о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №3, данным им в ходе дознания в качестве свидетеля (л.д.46-50) и оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ОКОН ОМВД России по Киреевскому району имелась оперативная информация о том, что ФИО2 является наркозависимым, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района Тульской области, а именно 24 августа 2020 года примерно в 14 часов 20 минут он будет находиться в районе 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» и у него при себе будут наркотические средства или психотропные вещества. Основываясь на полученной информации, в целях ее проверки, 24 августа 2020 года было запланировано проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 С этой целью 24 августа 2020 года в 14 часов 10 минут на служебном автомобиле ЛАДА Гранта государственный регистрационный № он совместно с начальником ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №1 и о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №2 направились из г.Киреевска Тульской области в сторону 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк». В 14 часов 20 минут 24 августа 2020 года, подъезжая к указанному месту, они остановили служебный автомобиль на правой обочине автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» по ходу движения из г.Киреевска в сторону д.Быковка Киреевского района Тульской области напротив дорожного знака «10 км». В этот момент на обочине указанного участка автодороги стоял мужчина, в котором они узнали ФИО2 Он совместно с о/у Свидетель №2 и начальником ОКОН Свидетель №1 вышли из служебного автомобиля, подошли к ФИО2 и, представившись, предъявили свои служебные удостоверения. Свидетель №2 попросила ФИО4 оставаться на месте и представиться, при этом она пояснила ему, что у нее имеются основания полагать, что при нем (ФИО2) могут находиться наркотические средства или психотропные вещества. После того как ФИО2 назвал свои данные, Свидетель №1 остановил проезжавший мимо автомобиль, водителя и пассажира которого пригласил для участия в оперативном мероприятии в качестве представителей общественности для засвидетельствования указанного факта. В присутствии представителей общественности ФИО2 ещё раз представился. Свидетель №1 пояснил представителям общественности, что поскольку имеются основания полагать, что при ФИО2 могут находиться наркотические средства или психотропные вещества, будет произведен его личный досмотр. Свидетель №1 в присутствии представителей общественности Свидетель №5 и Свидетель №4 приступил к заполнению протокола личного досмотра ФИО2, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, затем спросил у ФИО2, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, при этом привел в пример оружие и наркотики и предложил выдать их, если таковые имеются. В ответ на это ФИО2 пояснил, что при нем находится сверток из изоленты, внутри которого находится наркотическое средство – амфетамин. При проведении личного досмотра ФИО2 в левом переднем кармане джинсовых шорт, надетых на нем, обнаружен один бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – амфетамин, которое хранит для личного потребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зелёного цвета, изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати №48 ОМВД России по Киреевскому району. По окончанию досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. По прибытии в ОМВД России по Киреевскому району о/у Свидетель №2 по факту обнаруженного в ходе личного досмотра ФИО2 свертка с наркотическим средством выставлен рапорт об обнаружении признаков преступления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри, был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № от 24 августа 2020 года представленное на исследование содержимое свертка из желто-зеленой изоленты, изъятого у ФИО2 при проведении личного досмотра в 14 часов 30 минут 24 августа 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метамфетамин, массой 0,94 г.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе дознания (л.д.53-57) и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 24 августа 2020 года примерно в 14 часов 20 минут он совместно со своим знакомым Свидетель №5 на его автомобиле проезжали по автодороге «Быковка-Киреевск-Богородицк», направляясь из г.Киреевска Тульской области в г.Тулу. На 10 км указанной автодороги на правой обочине по ходу движения их остановил мужчина, который, подойдя к ним, представился начальником ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №1, предъявив при этом им служебное удостоверение. Свидетель №1 обратился к ним с Свидетель №5 с просьбой поучаствовать в оперативном мероприятии в качестве представителей общественности, в частности засвидетельствовать факт проведения личного досмотра гражданина. Они с Свидетель №5 располагали временем, поэтому согласились. Возле автомобиля «Лада Гранта» белого цвета находились двое молодых мужчин и женщина. Свидетель №1 представил им оперативных сотрудников ОКОН ОМВД России по Киреевскому району, а также попросил представиться молодого мужчину, который был одет в футболку серого цвета, джинсовые шорты синего цвета и кроссовки красного цвета. Мужчина представился как «ФИО2 Валериевич». Свидетель №1 пояснил, что в их с Свидетель №5 присутствии будет проведен личный досмотр ФИО2 в связи с тем, что имеются основания полагать, что при ФИО2 могут находиться наркотические средства или психотропные вещества. Примерно в 14 часов 30 минут 24 августа 2020 года Свидетель №1 приступил к заполнению протокола личного досмотра, в который вписал их с Свидетель №5 данные, а также данные ФИО2 Свидетель №1 разъяснил их права и обязанности, после чего спросил у ФИО2, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России. ФИО2 ответил, что при нем находится сверток из изоленты с наркотическим средством – амфетамин. Свидетель №1 приступил к досмотру ФИО2, в ходе которого прощупывал его одежду и выворачивал карманы. При проведении личного досмотра ФИО2 в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых шорт Свидетель №1 обнаружил и изъял один бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета. На вопрос Свидетель №1 о том, что находится внутри свертка, ФИО2 пояснил, что там находится наркотическое средство – амфетамин, которое он хранит для личного потребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 сверток с содержимым внутри в их присутствии был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен пояснительной запиской с их подписями, а также подписями ФИО2 и Свидетель №1, после чего он был опечатан печатью №48 ОМВД России по Киреевскому району. Закончив составление протокола личного досмотра ФИО2, Свидетель №1 передал его им для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, они все поставили в нем подписи, удостоверив тем самым, что указанное в нем соответствует действительности. После этого они с Свидетель №5 поехали дальше по своим делам.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным им в ходе дознания (л.д.60-64) и оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 24 августа 2020 года примерно в 14 часов 20 минут он совместно со своим знакомым Свидетель №4 на его автомобиле проезжали по автодороге «Быковка-Киреевск-Богородицк», направляясь из г.Киреевска Тульской области в г.Тулу. Примерно на 10 км указанной автодороги на правой обочине по ходу их движения их остановил мужчина, одетый в гражданскую одежду, который представился начальником ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №1, предъявив при этом им служебное удостоверение. Свидетель №1 обратился к ним с Свидетель №4 с просьбой поучаствовать в оперативном мероприятии в качестве представителей общественности, в частности засвидетельствовать факт проведения личного досмотра гражданина. Они с Свидетель №4 располагали временем, поэтому согласились. Возле автомобиля «Лада Гранта» белого цвета находились двое молодых мужчин и женщина. Одного из мужчин и женщину Свидетель №1 представил им как оперативных сотрудников ОКОН ОМВД России по Киреевскому району. Другого молодого мужчину, который был одет в футболку серого цвета, джинсовые шорты синего цвета и кроссовки красного цвета, Свидетель №1 попросил представиться. Мужчина представился как «ФИО2 ФИО6». Свидетель №1 пояснил им, что в их с Свидетель №4 присутствии будет проведен личный досмотр ФИО2, в связи с тем, что имеются основания полагать, что при ФИО2 могут находиться наркотические средства или психотропные вещества. Свидетель №1 приступил к заполнению протокола личного досмотра, в который вписал их с Свидетель №4 данные, а также данные ФИО2 Свидетель №1 разъяснил их права и обязанности, после чего спросил у ФИО2, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России, приведя в пример оружие и наркотики. ФИО2 ответил, что при нем находится сверток из изоленты с наркотическим средством – амфетамин. Свидетель №1 приступил к досмотру ФИО2, в ходе которого прощупывал его одежду и выворачивал карманы. При проведении личного досмотра ФИО2 в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых шорт Свидетель №1 обнаружил и изъял один бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета. На вопрос Свидетель №1 о том, что находится внутри свертка, ФИО2 пояснил, что там находится наркотическое средство – амфетамин, которое он хранит для личного потребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 сверток с содержимым внутри в их присутствии был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен пояснительной запиской с их подписями, а также подписями ФИО2 и Свидетель №1, после чего он был опечатан печатью №48 ОМВД России по Киреевскому району. Закончив составление протокола личного досмотра ФИО2 Свидетель №1 передал его им для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, они все поставили в нем подписи, удостоверив тем самым, что указанное в нем соответствует действительности.

Данные показания последовательны, логичны, дополняют друг друга. Оснований для оговора подсудимого ФИО2 допрошенными свидетелями суд не усматривает. Незначительные расхождения в их показаниях не влияют на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий. У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО2 на ходе дознания в качестве подозреваемого суд признает достоверными, поскольку они объективно отражают обстоятельства совершенного им преступления и согласуются с совокупностью доказательств, положенных в основу приговора.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела, такими как:

рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №2, зарегистрированный 24 августа 2020 года в КУСП № (л.д.6), согласно которому 24 августа 2020 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк», проходящему по территории Киреевского района Тульской области, задержан ФИО2, в ходе проведения личного досмотра которого из левого переднего кармана джинсовых шорт, надетых на нем, обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри; со слов ФИО2 внутри свертка находится амфетамин;

справка-меморандум о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №2 (л.д.14-15), в соответствии с которой в ОКОН ОМВД России по Киреевскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО2 является наркозависимым, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района Тульской области, а именно 24 августа 2020 года примерно в 14 часов 20 минут он будет стоять в районе 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» и у него при себе будут наркотические средства или психотропные вещества. Основываясь на полученной информации, в целях проверки имеющейся информации, 24 августа 2020 года было запланировано проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 С этой целью 24 августа 2020 года в 14 часов 10 минут на служебном автомобиле ЛАДА Гранта государственный регистрационный знак № о/у ОКОН Свидетель №2, начальник ОКОН Свидетель №1 и о/у Свидетель №3 направились из г.Киреевска в сторону 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк». В 14 часов 20 минут, подъезжая к указанному месту, они остановили служебный автомобиль на правой обочине по ходу движения в сторону д.Быковки Киреевского района Тульской области автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» напротив дорожного знака «10 км». В этот момент на обочине указанного участка автодороги стоял мужчина, которым оказался ФИО2 О/у Свидетель №2, начальник ОКОН Свидетель №1, о/у Свидетель №3 вышли из автомобиля, представились, показали служебное удостоверение, после чего о/у Свидетель №2 попросила ФИО4 оставаться на месте и представиться, пояснив при этом, что у нее имеются основания полагать, что при нем могут находится наркотические средства или психотропные вещества. После того, как ФИО2 назвал свою ФИО, Свидетель №1 пригласил для засвидетельствования указанного факта двух представителей общественности Свидетель №4 и Свидетель №5 и попросил ФИО2 ещё раз представиться. После этого он пояснил, что поскольку имеются основания полагать, что при ФИО2 могут быть наркотические средства или психотропные вещества, будет произведен его личный досмотр. Возле служебного автомобиля начальник ОКОН Свидетель №1 в присутствии Свидетель №5 и Свидетель №4 приступил к заполнению протокола личного досмотра ФИО2, записав в него данные представителей общественности и данные ФИО2, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, затем спросил у ФИО2, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО2 пояснил, что при нем находится сверток из изоленты, внутри которого находится амфетамин. При проведении досмотра ФИО2 в левом переднем кармане джинсовых шорт, надетых на нем, обнаружен и изъят один сверток из желто-зеленой изоленты с содержимым внутри. На вопрос Свидетель №1, что в свертке, ФИО2 пояснил, что амфетамин, и он хранит его для личного потребления. Обнаруженный в ходе досмотра ФИО2 сверток из желто-зеленой изоленты был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печать №48 ОМВД России по Киреевскому району. По окончанию досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. Изъятый сверток был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № от 24 августа 2020 года представленное на исследование содержимое свертка из желто-зеленой изоленты, изъятого у ФИО2 при проведении личного досмотра в 14 часов 30 минут 24 августа 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метамфетамин, массой 0,94 г;

- протокол осмотра места происшествия от 11 сентября 2020 года (л.д.9-11), согласно которому осмотрен участок лесопосадки, указанный ФИО2, который находится на 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» при движении по направлению в сторону г.Тулу из г.Киреевска Тульской области, где с правой стороны имеется съезд на грунтовую дорогу. В 50 м от обочины асфальтированной автодороги с правой стороны по ходу движения в сторону г.Тула растет тополиная лесопосадка. Присутствующий при осмотре ФИО2 указал на куст шиповника, который растет с правой стороны при нахождении спиной к автодороге, при этом пояснив, что именно под этим кустом примерно в 14 часов 00 минут 24 августа 2020 года он нашел бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета с находящимся внутри наркотическим средством –метамфетамин, который 24 августа 2020 года в ходе личного досмотра был изъят у него сотрудником ОКОН ОМВД России по Киреевскому району;

- выписка из Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года; наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,94 г, является в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (в ред.Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012 №1215, от 04.02.2013 №78, от 13.06.2013 №496, от 10.07.2013 №580)» - значительным размером (л.д.22-24);

- протокол личного досмотра от 24 августа 2020 года (л.д.16), согласно которому 24 августа 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 на 10 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк» у последнего в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых шорт обнаружен и изъят один бумажный сверток, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри;

- заключение эксперта № от 17 сентября 2020 года (л.д.29-30), в соответствии с которым представленное порошкообразное вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метамфетамин; масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,92 г; первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,94 г;

- протокол осмотра предметов от 22 сентября 2020 года (л.д.32), из которого следует, что осмотрена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – метамфетамин, изъятая 24 августа 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2;

- постановление от 22 сентября 2020 года (л.д.33), которым наркотическое средство – метамфетамин, изъятое 24 августа 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается. 

Протоколы осмотра места происшествия, личного досмотра и осмотра предметов получены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, в связи с чем суд также признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимых, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.102), по месту работы – положительно, на учете у врача психиатра не состоит, в период с 

<

данные изъяты> на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>» (л.д.106), привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также в области дорожного движения (л.д.96).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» № от 08 сентября 2020 года ФИО2 

<

данные изъяты> (л.д.112-113).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, в связи с чем суд их выводы признает достоверными, и в отношении инкриминируемого ФИО2 деяния считает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание виновным своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и членов его семьи.

Иных обстоятельств, обязательно учитываемых в силу ст.61 УК РФ в качестве смягчающих при назначении наказания, по настоящему уголовному делу суд вопреки доводам защиты не усматривает.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО2 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, полагает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа, определив его размер в силу ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, а также возможности получения им заработной платы и иного дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Наименование администратора доходов – Отдел МВД России по Киреевскому району.

ИНН 

<

***> КПП 712801001

Получатель платежа – УФК по Тульской области (ОМВД России по Киреевскому району)

Наименование банка получателя платежа – отделение Тула

л/сч 

<

***>

р/сч 

<

***>

БИК 047003001 ОКТМО 70628101

КБК 18811603125010000140

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое вещество – метамфетамин, массой 0,90 г, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 24.11.2020